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Avant-propos

Cette étude a été réalisée par l’Observatoire Prospectif des Métiers de la Presse écrite à 
partir des données fournies par MEDIAFOR, l’Organisme Paritaire Collecteur Agréé (OPCA) 
du secteur de la presse écrite. 
L’objectif de ce document est de répondre aux six questions principales suivantes :

L’OBSERVATOIRE DES METIERS 
DE LA PRESSE ECRITE

Mis en place par les signataires de l’accord formation 
en presse écrite en avril 2005, l’Observatoire des 
Métiers de la Presse Ecrite rassemble toutes les 
structures patronales du secteur, ainsi que les 
structures syndicales de salariés représentées au sein 
de ce secteur. 
C’est une structure d’étude qui a pour objectif principal 
de suivre l’évolution des métiers du secteur, afin 
d’anticiper leur transformation, leur émergence, voire 
leur obsolescence.
Pour les entreprises, comme pour les salariés, 
l’Observatoire entend produire une connaissance utile 
et favoriser l’anticipation pour mieux agir et ne plus 
subir les évolutions.
Ses missions principales :
>  Une analyse prospective des métiers 
> Une étude des métiers sensibles ou critiques
> Une analyse des emplois (productions de données 
statistiques sur l’emploi)
L’Observatoire a débuté ses activités dès Janvier 2007 
en suivant un plan d’action triennal. 

1. Qui sont les salariés formés par l’intermédiaire des financements MEDIAFOR ?

2. Dans quelles entreprises les salariés travaillent-ils ?

3. Quels sont les dispositifs de formation sollicités ?

4. Quelle est la nature des formations suivies ?

5. Qui sont les salariés formés plusieurs fois dans l’année via MEDIAFOR ?

6. Etude de cas sur les journalistes formés : qui sont-ils et en quoi se forment-ils ?

Il s’agit de présenter les grandes lignes de la formation continue 
financée par MEDIAFOR. L’Observatoire peut répondre à des demandes 
de traitements complémentaires. 
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UN TRAITEMENT SELON TROIS ENTREES STATISTIQUES

Le traitement a été effectué à partir de trois entrées statistiques : l’individu formé, le 
dossier de formation et le stagiaire. Les données relatives à chacune de ces entrées 
statistiques ne se recoupent pas. En effet, à un dossier de formation peut correspondre 
un ou plusieurs individus (il s’agit alors de dossiers collectifs), et un individu peut avoir 
suivi une ou plusieurs formations dans l’année. Le stagiaire est un individu qui a suivi 
une formation : en tant que stagiaire, il sera compté autant de fois qu’il a suivi de 
formations.

Nous avons également fait le choix de retenir les dossiers de formation dont la réalisation 
est programmée dans l’année et non les dossiers de formation « engagés » d’un point de 
vue comptable dans l’année. Pour cette raison, MEDIAFOR peut être amené à fournir des 
données différentes de celles de l’Observatoire. 

Les indicateurs relatifs aux individus et à leur entreprise d’origine sont issus du traitement 
«Individus formés ». (cf. parties 1 et 2)

Les données renseignant la nature des formations et les dispositifs de formation résultent 
du traitement « Dossiers de formation » et « Stagiaires ». (cf. parties 3 et 4)

UNE MESURE NON EXHAUSTIVE DE L’EFFORT DE FORMATION DANS LE SECTEUR DE LA PRESSE ECRITE

Les statistiques présentées ici ne couvrent pas l’ensemble de l’effort de formation des 
entreprises de presse écrite.  

En effet, les entreprises de presse ont l’obligation de verser deux contributions à 
MEDIAFOR: une au titre de la professionnalisation et l’autre au titre du Congé Individuel 
de Formation (CIF). Mais pour le plan de formation, si les entreprises de moins de 10 
salariés sont obligées de verser à MEDIAFOR, les entreprises de plus de 10 salariés sont, 
elles, dans un système de versement facultatif. 

Précisions méthodologiques

LA PROFESSIONNALISATION

La professionnalisation regroupe les trois dispositifs de 
formation suivants : la période de professionnalisation, 
le contrat de professionnalisation et le Droit Individuel 
à la Formation (DIF) pour les actions prioritaires défi-
nies par l’accord de branche. 
Cet accord est disponible sur le site de MEDIAFOR, à 
l’adresse suivante : http://www.mediafor.org/galerie/
Documents/0Accordcollnatsurformationpropresse.pdf
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En 2007, 378 entreprises de 10 salariés et plus, embauchant 23 143 salariés ont cotisé au 
titre du plan (les salariés des entreprises cotisantes de plus de 10 salariés s’élevant à 64 433 
en 2007). 

N’ont pas été prises en compte dans les calculs les entreprises dont l’activité principale ne 
relève pas du secteur de la presse écrite. C’est le cas, par exemple, des régies publicitaires*. En 
2007, ces entreprises étaient au nombre de 38 et embauchaient 1 272 salariés.

De plus, il est important de préciser que l’ensemble des entreprises ayant une activité de 
presse écrite ne cotise pas chez MEDIAFOR. Une entreprise multimédia, par exemple, peut être 
amenée à verser à un autre OPCA.

LA REFORME DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE

L’accord formation signé par les partenaires sociaux de la filière presse écrite en avril 2005, 
permet aux entreprises de presse de profiter de l’ensemble des nouveaux dispositifs issus de 
la loi du 4 mai 2004. 

La réforme n’a véritablement été mise en œuvre dans la presse qu’à partir du dernier trimestre 
2005, ce qui confère à l’année 2005, ainsi qu’à l’année 2006, un caractère particulier, du fait 
de la montée en puissance des nouveaux dispositifs.

POUR TOUTES CES RAISONS, L’INTERPRETATION, AINSI QUE LA COMPARAISON DES DONNEES 
D’UNE ANNEE SUR L’AUTRE, DOIVENT ETRE FAITES AVEC BEAUCOUP DE PRUDENCE.

* Certaines de ces entreprises appliquent, cependant, les conventions collectives de la presse. 
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1. Qui sont les salariés 
formés par l’intermédiaire 
des financements 
MEDIAFOR ?
Entrée statistique = individu formé
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Présentation générale des salariés formés
(effectif et %)

Le taux d’accès à la formation des femmes est supérieur à celui des hommes (16% contre 
12,1% en 2007). Pour information, le taux d’accès à la formation est calculé en faisant le 
rapport entre le nombre de salariés formés et le nombre de salariés couverts.

2007 2006 2005 2004

Nombre d’entreprises cotisantes 2 666 2 684 2 699 2 838

Nombre de salariés couverts 

                        Total 71 854  100% 73 743   100% 74 759   100% 72 497    100%

                        Hommes 39 365   54,8% 39 596   53,7% 42 792   57,2% 41 934    57,8%

                        Femmes 32 489   45,2% 34 147   46,3% 31 967   42,8% 30 563   42,2%

Nombre de salariés formés

                        Total 9 949     100% 9 175     100% 7 571    100% 5 418     100%

                        Hommes 4 755     47,8% 4 512     49,2% 3 536     46,7% 2 417      44,6%

                        Femmes 5 194      52,2% 4 663    50,8% 4 035     53,3% 3 001     55,4%

Taux d’accès à la formation

                        Total 13,9% 12,4% 10,1% 7,5%

                        Hommes 12,1% 11,4% 8,3% 5,7%

                        Femmes 16 % 13,6% 12,6% 9,8%

Répartition des salariés couverts 
par sexe en 2007

Répartition des salariés formés 
par sexe en 2007

Hommes
Femmes

Nombre de salariés formés 
entre 2004 et 2007

+84%
de salariés 
formés en 

3 ans5 418

2004

7 571

2005

9 175

2006

9 949

2007

54,8%

47,8%

45,2%

52,2%

Le salarié  « couvert » est le salarié travaillant dans une entreprise cotisant à MEDIAFOR.
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2007 2006 2005 2004

Moins de 26 ans 630 6,3% 561 6,1% 529 7,0% 612 11,3%

De 26 à 34 ans 2 095 21,1% 2 011 21,9% 1 603 21,2% 1 433 26,4%

De 35 à 44 ans 3 274 32,9% 2 934 32,0% 2 467 32,6% 1 690 31,2%

De 45 à 59 ans 3 753 37,7% 3 522 38,4% 2 749 36,3% 1 295 23,9%

60 ans et plus 189 1,9% 142 1,5% 194 2,6% 386 7,1%

Non spécifié 8 0,1% 5 0,1% 29 0,4% 2 0,0%

TOTAL 9 949 100% 9 175 100% 7 571 100% 5 418 100%

Moins de 26 ans
26 - 34 ans
35 - 44 ans
45 - 59 ans
60 ans et plus

45-59 ans
classe d’âge la 

plus formée

Evolution sur les 4 années observées

Zoom sur l’année 2007

Les salariés âgés de plus de 45 ans représentent près de 40 % des salariés formés en 
2007, contre un peu plus de 30 % en 2004. A l’inverse, les salariés de moins de 34 ans 
passent de 37 % des formés en 2004 à 27 % en 2007. L’âge moyen du salarié en presse 
écrite est de 40,5 ans (2006, Audiens). 41-42 ans est l’âge moyen du salarié formé.

Répartition des salariés formés par âge
(effectif et %)

6,3%

32,9%

21,1%

37,7%

1,9%
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Répartition des salariés formés par catégorie professionnelle
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004

Journaliste 3 342 33,6% 2 908 31,7% 2 117 28,0% 1 364 25,2%

Employé 2 789 28,0% 2 559 27,9% 2 300 30,4% 2 000 36,9%

Ingénieur Cadre 2 709 27,2% 2 433 26,5% 1 948 25,7% 1 436 26,5%

Ouvrier 969 9,7% 1 092 11,9% 966 12,8% 558 10,3%

Agent de maîtrise 140 1,4% 183 2,0% 240 3,2% 60 1,1%

TOTAL GENERAL 9 949 100% 9 175 100% 7 571 100% 5 418 100%

Répartition générale des salariés formés sur les quatre années

Journaliste
Employé
Ingénieur Cadre
Ouvrier
Agent de maîtrise

journaliste
catégorie la 
plus formée

Evolution sur les 4 années observées

Zoom sur l’année 2007

1,4%

27,2%

9,7%

28,0%

33,6%

Sur les quatre années étudiées, la part des journalistes parmi les salariés formés passe 
de 25,2% en 2004 à 33,6% en 2007. Il s’agit de la catégorie de salariés la plus formée 
dans le secteur de la presse écrite, sur la base des formations financées par MEDIAFOR.
La part des employés baisse (elle passe de 36,9 % à 28 %), même s’ils représentent la 
seconde catégorie de salariés formés. 
La part des ingénieurs-cadres se maintient, avec environ 26 % des salariés formés chaque 
année pour cette catégorie.
Les ouvriers et, de manière encore plus évidente, les agents de maitrise sont les catégories 
de salariés les moins concernées par la formation.
Remarque : La faible part des agents de maitrise doit être relativisée par le fait que cette 
catégorie est mal définie dans le secteur et donc peu souvent utilisée.

entreprises cotisantes
Pour information, en 2007, dans les entreprises cotisantes, il y avait 31% d’employés, 
27% de journalistes, 25% de cadres, 15% d’ouvriers et 2% d’agents de maitrise. 
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Taux d’accès par catégorie professionnelle et par sexe en 2007

Formés Couverts Taux d’accès

Journaliste

                        Total 3 342 100% 19 504 100% 17,1%

                        Hommes 1 744 52,2% 10 919 56,0% 16,0%

                        Femmes 1 598 47,8% 8 585 44,0% 18,6%

Employé

                        Total 2 789 100% 22 351 100% 12,5%

                        Hommes 885 31,7% 9 642 43,1% 9,2%

                        Femmes 1 904 68,3% 12 709 56,9% 15,0%

Ingénieur cadre

                        Total 2 709 100% 18 034 100% 15,0%

                        Hommes 1 349 49,8% 9 787 54,3% 13,8%

                        Femmes 1 360 50,2% 8 247 45,7% 16,5%

Ouvrier

                        Total 969 100% 10 319 100% 9,4%

                        Hommes 689 71,1% 8 195 79,4% 8,4%

                        Femmes 280 28,9% 2 124 20,6% 13,2%

Agent de maîtrise

                        Total 140 100% 1 646 100% 8,5%

                        Hommes 88 62,9% 822 49,9% 10,7%

                        Femmes 52 37,1% 824 50,1% 6,3%

Total général 9 949  71 854  13,8%

Le salarié  « couvert » est le salarié travaillant dans une entreprise cotisant à MEDIAFOR.

En 2007, 17,1% des journalistes couverts et 
15% des ingénieurs cadres couverts ont eu ac-
cès à la formation financée par MEDIAFOR. Tou-
tes catégories professionnelles confondues, le 
taux d’accès à la formation est de 13,8%. Pour 
l’ensemble des catégories, excepté celle des 
agents de maitrise, le taux d’accès des femmes 
est supérieur à celui des hommes.
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2. Dans quelles 
entreprises les salariés 
travaillent-ils ?
Entrée statistique = individu formé
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Répartition des salariés formés par taille d’entreprise
(effectif et %)

Zoom sur les salariés couverts en 2007

Zoom sur les salariés formés en 2007

16,3%

10,2%

15,4%

5,7%

26,3%

9,8%

16,3%

11,3%5,5%

25,1%

8,3%

17,8%

Moins de 10 salariés
10 à 19 salariés
20 à 49 salariés
50 à 199 salariés
200 à 499 salariés
500 à 999 salariés 
1000 salariés et plus

16,4%

15,6%

2007 2006 2005 2004

Moins de 10 salariés

Salariés couverts 7 010 9,8% 6 914 9,6% 7 202 9,9% 7 379 10,2%

Salariés formés 828 8,3% 817 8,9% 731 9,7% 784 14,5%

Taux d'accès à la formation 11,80% 11,80% 10,20% 10,60%

De 10 à 19 salariés

Salariés couverts 4 069 5,7% 3 988 5,6% 3 916 5,4% 3 799 5,2%

Salariés formés 548 5,5% 494 5,4% 357 4,7% 343 6,3%

Taux d'accès à la formation 13,40% 12,40% 9,10% 9%

De 20 à 49 salariés

Salariés couverts 7 275 10,2% 7 064 9,8% 7 758 10,7% 9 063 12,5%

Salariés formés 1 126 11,3% 996 10,9% 723 9,5% 742 13,7%

Taux d'accès à la formation 15,40% 14,10% 9,30% 8,20%

De 50 à 199 salariés

Salariés couverts 11 006 15,4% 11 440 15,9% 12 244 16,9% 11 915 16,4%

Salariés formés 1 550 15,6% 1 370 14,9% 1 079 14,3% 1 200 22,1%

Taux d'accès à la formation 14,10% 12% 8,80% 10,10%

De 200 à 499 salariés

Salariés couverts 11 665 16,3% 14 233 19,8% 13 945 19,2% 13 085 18,0%

Salariés formés 1 629 16,4% 1 737 18,9% 1 600 21,1% 982 18,1%

Taux d'accès à la formation 14% 12,20% 11,50% 7,50%
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Sur les quatre années étudiées, les taux d’accès à la formation des entreprises de 10 sa-
lariés et plus ont tous augmenté. Le taux d’accès des entreprises de moins de 10 salariés 
s’est quant à lui maintenu sur les quatre années, avec entre 10 et 11% de salariés formés 
par l’intermédiaire de MEDIAFOR. 

De 500 à 999 salariés

Salariés couverts 18 777 26,3% 16 662 23,2% 16 836 23,2% 15 586 21,5%

Salariés formés 2 495 25,1% 2 427 26,5% 1 571 20,8% 893 16,5%

Taux d'accès à la formation 13,30% 14,60% 9,30% 5,70%

1000 salariés et plus

Salariés couverts 11 641 16,3% 11 465 16,0% 10 756 14,8% 11 670 16,1%

Salariés formés 1 773 17,8% 1 334 14,5% 1 510 19,9% 474 8,7%

Taux d'accès à la formation 15,20% 11,60% 14% 4,10%

Total général

Salariés couverts 71 443 100% 71 766 100% 72 657 100% 72 497 100%

Salariés formés 9 949 100% 9 175 100% 7 571 100% 5 418 100%

Taux d'accès à la formation 13,90% 12,80% 10,40% 7,50%
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Répartition géographique des salariés couverts et formés

De 0 à 100 salariés
De 100 à 250 salariés
De 250 à 500 salariés
De 500 à 1 000 salariés
De 1 000 à 2 000 salariés
De 2 000 à 10 000 salariés
Plus de 10 000 salariés

Tous les chiffres et taux d’accès 
à la formation par région sont 
disponibles à l’Observatoire.

La grande majorité des salariés formés provient d’entreprises implantées en Ile de Fran-
ce. Cette part a cependant baissé entre 2004 et 2007, passant de 79,2% à 63,9%. L’Ile 
de France est la région comprenant le plus d’entreprises cotisant à MEDIAFOR (1 491 en 
2007, soit 55,9% des entreprises cotisantes) et le plus de salariés couverts (40 207 en 
2007, soit 55,9% des salariés couverts).  

En 2007, les autres régions les plus formatrices étaient la Bretagne (8,1% des salariés 
formés), la région Midi-Pyrénées (5,2%), le Nord- Pas de Calais (3,2%) et la région Rhône-
Alpes (2,6%). Ces dernières regroupaient respectivement 5,2%, 2,8%, 2,3% et 6% des 
salariés en presse écrite travaillant dans des entreprises cotisant à MEDIAFOR en 2007. 

Répartition géographique des salariés formés 
sur l’année 2007

Répartition géographique des salariés couverts 
sur l’année 2007

6 361 40 207
808 3 714

81 1 163

42 536

65 501
25 57211 381

198 2 678

95 2 00516 712

195 1 587
167 1 0407 78

178 1 33743 343

214 1 944

147 1 541
205 3 434

261 4 322

317 1 160

513 1 987
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3. Quels sont 
les dispositifs de 
formation sollicités ?
Entrée statistique = dossier de formation
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Zoom sur l’année 2007

Evolution sur les 4 années observées 

30,8%

16,8%

42,3%

4,7%
5,4%

Cif
Contrat prof
Dif
Période prof
Plan

Répartition des dossiers de formation traités par dispositif de formation
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004

Cif 515 5,4% 556 6,6% 519 7,6% 521 14,1%

Contrat prof 447 4,7% 412 4,9% 358 5,2% 471 12,8%

Dif 1 597 16,8% 804 9,6% 46 0,7%  0,0%

Periode prof 4 031 42,3% 3 594 42,8% 3 620 52,7%  0,0%

Plan        2 931 30,8% 3 026 36,1% 2 323 33,8% 2 691 73,1%

Total general 9 521 100% 8 392 100% 6 866 100% 3 683 100%

L’usage de la période de professionnalisation a été important dès 2005 et a continué sa 
progression les années suivantes. Ce sont les dossiers financés dans le cadre de ce dis-
positif qui sont les plus nombreux.
Le nombre de DIF a, lui, été multiplié par 35 depuis son introduction.
Grâce à l’introduction de ces deux dispositifs, le nombre de dossiers a presque triplé 
(+158%). 

2004
0

20

40

60

80

100
(%)

200720062005

période 
de prof°
dispositif le 
plus sollicité

Contrairement aux autres dispositifs, à un dossier de Plan peut correspondre plusieurs stagiaires. 
Ainsi en 2007, à 2 931 dossiers de plan correspondaient 7 209 stagiaires. (En 2006 : 3 026 dos-
siers – 8 538 stagiaires / En 2005 : 2 323 dossiers – 5 752 stagiaires / En 2004 : 2 691 dossiers 
– 6 594 stagiaires).

Les chiffres relatifs au CIF comprennent les bilans de compétences et VAE à l’initiative du salarié 
financés via ce dispositif (d’autres pouvant intégrer le plan de formation de l’entreprise). Ainsi, en 
2007, parmi les 515 CIF financés par Médiafor, il y avait 232 bilans et VAE et 283 CIF-CDD, CIF-CDI. 
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4. Quelle est la nature 
des formations suivies ?
Entrée statistique = dossier de formation et stagiaire
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Répartition des dossiers de formation et des stagiaires par domaine de formation
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004
Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires

Industrie graphique et imprimerie 1 839 19,3% 2 573 18,7% 2 386 28,4% 3 660 26,3% 1 901 27,7% 2 482 24,1% 567 15,4% 1 040 13,7%

Informatique 950 10,0% 1 629 11,8% 519 6,2% 1 250 9,0% 543 7,9% 980 9,5% 239 6,5% 634 8,4%

Journalisme 922 9,7% 1 237 9,0% 684 8,2% 1 926 13,9% 455 6,6% 679 6,6% 353 9,6% 524 6,9%

Langues 861 9,0% 1 201 8,7% 756 9,0% 1 052 7,6% 608 8,9% 844 8,2% 600 16,3% 981 12,9%

Logiciel 807 8,5% 1 179 8,6% 536 6,4% 1 049 7,6% 713 10,4% 1 248 12,1% 314 8,5% 828 10,9%

Audiovisuel et multimedia 773 8,1% 917 6,7% 157 1,9% 281 2,0% 105 1,5% 151 1,5% 145 3,9% 253 3,3%

Commercial, marketing, publicité 736 7,7% 1 110 8,1% 857 10,2% 1 098 7,9% 469 6,8% 551 5,4% 262 7,1% 494 6,5%

Développement personnel et professionnel 620 6,5% 805 5,8% 763 9,1% 901 6,5% 365 5,3% 564 5,5% 261 7,1% 364 4,8%

Management et conduite de projet 415 4,4% 651 4,7% 421 5,0% 621 4,5% 263 3,8% 337 3,3% 97 2,6% 334 4,4%

Gestion financière 415 4,4% 573 4,2% 349 4,2% 478 3,4% 343 5,0% 581 5,6% 211 5,7% 470 6,2%

Autres 303 3,2% 538 3,9% 393 4,7% 581 4,2% 330 4,8% 440 4,3% 207 5,6% 777 10,2%

Ressources humaines 282 3,0% 420 3,1% 186 2,2% 254 1,8% 207 3,0% 329 3,2% 98 2,7% 175 2,3%

Communication 178 1,9% 254 1,8% 83 1,0% 144 1,0% 184 2,7% 218 2,1% 98 2,7% 116 1,5%

Assistance secretariat 134 1,4% 131 1,0% 77 0,9% 86 0,6% 74 1,1% 83 0,8% 74 2,0% 75 1,0%

Science politique et économique 123 1,3% 196 1,4% 29 0,3% 90 0,6% 114 1,7% 116 1,1% 17 0,5% 64 0,8%

Droit 86 0,9% 126 0,9% 89 1,1% 120 0,9% 97 1,4% 109 1,1% 73 2,0% 139 1,8%

Prévention sécurité travail 60 0,6% 206 1,5% 73 0,9% 245 1,8% 65 0,9% 165 1,6% 37 1,0% 156 2,1%

Documentation 17 0,2% 22 0,2% 34 0,4% 56 0,4% 30 0,4% 412 4,0% 30 0,8% 159 2,1%

Total général 9 521 100% 13 768 100% 8 392 100% 13 892 100% 6 866 100% 10 289 100% 3683 100,0 7 583 100%



Excepté en 2004, où les langues représentaient le premier domaine de formation financé 
par MEDIAFOR, ce sont les formations en industrie graphique et imprimerie qui sont les 
plus sollicitées. En 2006, elles représentaient 28,4% des dossiers traités et concernaient 
26,3% des stagiaires. 

Le nombre de dossiers de formation consacrés à l’informatique a quadruplé de 2004 
à 2007. En 2007, 9,8% des dossiers de formation financés par MEDIAFOR concernaient 
l’informatique. 

Les dossiers de formation concernant l’audiovisuel et le multimédia ont également fortement 
augmenté. Ils représentaient 8,1% des dossiers en 2007, contre 3,9% en 2004. 

La part des dossiers de formation relatifs au journalisme reste assez constante. En 2004 
ainsi qu’en 2007, un peu moins de 10% des dossiers y étaient consacrés. 

Mêmes si les formations en langues restent assez nombreuses en volume, leur part 
relative a nettement baissé entre 2004 et 2007. En 2007, 9 % des dossiers de formation 
concernaient les langues alors que ce chiffre était de 16,3% en 2004. 

Les zooms suivants nous renseignent plus précisément sur ce que couvrent les formations 
en industrie graphique et imprimerie, en informatique et au journalisme. 
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Zoom sur les formations en industrie graphique et imprimerie
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004
Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires

Maquette /mise en page (logiciels PAO) 1 311 71,3% 1 806 70,2% 1 989 83,4% 2 582 70,5% 1 332 70,1% 1 758 70,8% 454 80,1% 834 80,2%

Techniques d'impression 477 25,9% 690 26,8% 349 14,6% 1 014 27,7% 491 25,8% 610 24,6% 89 15,7% 182 17,5%

Iconographie, infographie 51 2,8% 77 3,0% 48 2,0% 64 1,7% 78 4,1% 114 4,6% 24 4,2% 24 2,3%

Total général 1 839 100 2 573 100% 2 386 100% 3 660 100% 1 901 100% 2 482 100% 567 100% 1 040 100%
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Maquette /mise en page (logiciels PAO)
Techniques d’impression
Iconographie, infographie

Les formations en « maquette / mise en page (logiciels PAO) » sont les plus nombreuses 
parmi les formations en industrie graphique et imprimerie. En 2005, 2006 et 2007, envi-
ron 70% des stagiaires formés en industrie graphique et imprimerie suivaient des forma-
tions en maquette/mise en page. Cette part était même de 80% en 2004.

Evolution sur les 4 années observées (stagiaires)



Zoom sur les formations en informatique
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004
Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires

Informatique (administrateur réseau…) 525 55,3% 817 50,2% 423 81,5% 1 106 88,5% 464 85,5% 861 87,9% 204 85,4% 546 86,1%

Conception Site Internet (web master) 425 44,7% 812 49,8% 96 18,5% 144 11,5% 79 14,5% 119 12,1% 35 14,6% 88 13,9%

Total général 950 100% 1 629 100% 519 100% 1 250 100% 543 100% 980 100% 239 100% 634 100%
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Informatique (administrateur réseau...)
Conception de site Internet (webmaster)

Les formations en conception de sites Internet ont fortement augmenté entre 2004 et 
2007. Leur nombre a été multiplié par 12 de 2004 à 2007. Elles représentaient 44,7% 
de l’ensemble des formations en informatique en 2007 et concernaient la moitié des 
stagiaires formés dans ce domaine, soit 812 stagiaires en 2007.

Evolution sur les 4 années observées (stagiaires)



Zoom sur les formations au journalisme
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004
Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires Dossiers Stagiaires

Journalisme presse écrite 598 64,9% 690 55,8% 519 75,9% 1 713 88,9% 357 78,5% 466 68,6% 270 76,5% 420 80,2%

Journalisme multimédia (Web…) 202 21,9% 375 30,3% 68 9,9% 88 4,6% 10 2,2% 87 12,8% 15 4,2% 25 4,8%

Secrétariat de rédaction 73 7,9% 90 7,3% 61 8,9% 61 3,2% 61 13,4% 90 13,3% 37 10,5% 37 7,1%

Journalisme audiovisuel 38 4,1% 58 4,7% 30 4,4% 58 3,0% 21 4,6% 25 3,7% 28 7,9% 39 7,4%

Photo-journalisme 11 1,2% 24 1,9% 6 0,9% 6 0,3% 6 1,3% 11 1,6% 3 0,8% 3 0,6%

Total général 922 100% 1237 100% 684 100% 1926 100% 455 100% 679 100% 353 100% 524 100%
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Le nombre de dossiers de formation concernant le journalisme a presque triplé de 2004 
à 2007. 
Parmi ceux-ci, le nombre de formations au journalisme multimédia a été multiplié par 14 
entre 2004 et 2007. Elles représentaient 21,9 % des formations au journalisme en 2007 
contre 4,2 % en 2004.
Pour autant, les formations au journalisme presse écrite restent les plus importantes. En 
2007, 55,8% des stagiaires formés au journalisme le sont en journalisme presse écrite, 
soit 690 stagiaires.  

Evolution sur les 4 années observées (stagiaires)

Journalisme presse écrite
Journalisme multimédia (web...)
Secrétariat de rédaction
Journalisme audiovisuel
Photo-journalisme
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5. Qui sont les salariés 
formés plusieurs 
fois dans l’année via 
MEDIAFOR ?
Entrée statistique = individu formé et stagiaire



Part des multiformés parmi les salariés formés via MEDIAFOR
(effectif et %)

Nous entendons par « salarié multiformé » tout salarié associé à plusieurs dossiers de 
formation financés par MEDIAFOR au cours d’une année. Autrement dit, il s’agit d’un sa-
larié ayant suivi plusieurs formations dans l’année et dont le financement a transité par 
l’OPCA MEDIAFOR. 

Globalement, les observations issues de l’analyse des salariés multiformés sont iden-
tiques à celles constatées au niveau de l’ensemble des salariés formés via MEDIAFOR. 
Certaines inégalités sont cependant renforcées. C’est le cas notamment des inégalités 
d’accès à la formation liées à la taille de l’entreprise.

En 2007, 77 % des salariés du secteur de la presse formés via MEDIAFOR ont suivi une 
formation dans l’année et 22% en ont suivi deux et plus. Cependant, la part des salariés 
multiformés a légèrement augmenté sur les quatre années observées. 
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Nombre de salariés formés et multiformés 
entre 2004 et 2007

Zoom sur l’année 2007

77,6%22,4%

+101%
de salariés 

multiformés

+84%
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formés en 

3 ans

5 418

2004

7 571

2005

9 175

2006

9 949

2007

4 310

5884

6 954
7 719

1 108
1 687

2 221 2 2302007 2006 2005 2004

Une formation 7 719 77,59% 6 954 75,79% 5 884 77,72% 4 310 79,55%

Deux formations et plus 2 230 22,41% 2 221 24,21% 1 687 22,28% 1 108 20,45%

Total 9 949 100% 9 175 100% 7 571 100% 5 418 100%

Une formation
Deux formations et plus



Profil des salariés multiformés via MEDIAFOR
(effectif et %)

La part des femmes parmi les salariés multiformés via MEDIAFOR est plus importante 
que celle des hommes. Tous salariés confondus, les femmes sont également plus nom-
breuses que les hommes à être formées par l’intermédiaire de MEDIAFOR. 
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2007 2006 2005 2004

Femme 1 231 55,20% 1 111 50,02% 889 52,70% 590 53,25%

Homme 999 44,80% 1 110 49,98% 798 47,30% 518 46,75%

Total 2 230 100% 2 221 100% 1 687 100% 1 108 100%

Répartition par sEXE

Zoom sur l’année 2007 : salariés multiformés

Zoom sur l’année 2007 : ensemble des salariés formés
(voir partie 1)

44,8%

47,8%

55,2%

52,2%

Femme
Homme



Les salariés âgés de plus de 45 ans représentent près de 40% des salariés multiformés 
en 2007. Cette proportion est identique, tous salariés confondus formés par l’intermé-
diaire de MEDIAFOR. 
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2007 2006 2005 2004

Moins de 26 ans 68 3,05% 50 2,25% 48 2,85% 48 4,33%

De 26 à 34 ans 500 22,42% 519 23,37% 394 23,36% 319 28,79%

De 35 à 44 ans 793 35,56% 757 34,08% 646 38,29% 396 35,74%

De 45 à 59 ans 822 36,86% 861 38,77% 556 32,96% 295 26,62%

De 60 ans et plus 44 1,97% 34 1,53% 40 2,37% 50 4,51%

Non spécifié 3 0,13% 0,00% 3 0,18%  0,00%

Total 2 230 100% 2 221 100% 1 687 100% 1 108 100%

Répartition par âge

Zoom sur l’année 2007 : salariés multiformés

Zoom sur l’année 2007 : ensemble des salariés formés
(voir partie 1)
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Les ingénieurs-cadres sont la catégorie de salariés la plus représentée parmi les salariés 
multiformés via MEDIAFOR, alors que, sur l’ensemble des départs en formation, ils se 
situent derrière les catégories des journalistes et des employés.  En 2007, ils représen-
taient 27,2% de l’ensemble des salariés formés via MEDIAFOR et 35,3% des seuls sala-
riés formés plusieurs fois dans l’année via MEDIAFOR. 
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2007 2006 2005 2004

Ingénieur Cadre 787 35,29% 883 39,76% 571 33,85% 396 35,74%

Journaliste 633 28,39% 568 25,57% 472 27,98% 291 26,26%

Employé 494 22,15% 471 21,21% 350 20,75% 280 25,27%

Ouvrier 285 12,78% 282 12,70% 239 14,17% 134 12,09%

Agent de maîtrise 31 1,39% 17 0,77% 55 3,26% 7 0,63%

Total 2 230 100% 2 221 100% 1 687 100% 1 108 100%

Répartition par statut professionnel

Zoom sur l’année 2007 : salariés multiformés

Zoom sur l’année 2007 : ensemble des salariés formés
(voir partie 1)
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Origine des salariés multiformés via MEDIAFOR
(effectif et %)

En 2007, 83% des salariés de presse écrite formés plusieurs fois dans l’année via MEDIAFOR 
provenaient d’entreprises de plus de 50 salariés. Sur l’ensemble des salariés formés (for-
més une ou plusieurs fois via MEDIAFOR), cette part était de 74,9%. Plus précisément, ce 
sont dans les entreprises de 500 à 1000 salariés que le nombre de salariés multiformés 
via MEDIAFOR est le plus important (31,57%).
Les inégalités d’accès à la formation selon la taille d’entreprise sont donc plus fortes pour 
la seule catégorie des multiformés.
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2007 2006 2005 2004

Moins de 10 salariés 72 3,23% 49 2,21% 45 2,67% 42 3,79%

De 10 à 19 salariés 106 4,75% 80 3,60% 33 1,96% 33 2,98%

De 20 à 49 salariés 200 8,97% 185 8,33% 143 8,48% 120 10,83%

De 50 à 199 salariés 319 14,30% 253 11,39% 289 17,13% 292 26,35%

De 200 à 499 salariés 485 21,75% 479 21,57% 481 28,51% 242 21,84%

De 500 à 999 salariés 704 31,57% 829 37,33% 393 23,30% 253 22,83%

1000 salariés et plus 344 15,43% 346 15,58% 303 17,96% 126 11,37%

Total 2 230 100% 2 221 100% 1 687 100% 1 108 100%

Répartition par taille d’entreprise

Evolution sur les 4 années observées

Moins de 10 salariés
De 10 à 19 salariés
De 20 à 49 salariés
De 50 à 199 salariés
De 200 à 499 salariés
De 500 à 999 salariés
1000 salariés et plus

Zoom sur l’année 2007
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C’est en presse magazine, en presse en région et en presse spécialisée que le nombre de 
salariés multiformés via MEDIAFOR est le plus élevé. Sur l’ensemble des salariés formés 
(formés une ou plusieurs fois via MEDIAFOR), ce sont également ces trois familles qui 
regroupent le plus grand nombre de salariés. Pour information, en 2007, elles représen-
taient respectivement 24,2%, 29,3% et 19% des salariés couverts par MEDIAFOR.
Une particularité concernant les agences : Il s’agit de la seule famille de presse légère-
ment surreprésentée parmi les salariés multiformés sur les quatre années observées.  
Alors que les salariés en agence représentaient en 2007,  10,85% de l’ensemble des 
salariés formés, ils représentaient 13,27% des multiformés. En 2004, ces parts étaient 
respectivement de 27,35% et 20,63%. 

2007 2006 2005 2004

Magazine 744 33,36% 386 17,38% 367 21,75% 293 26,44%

Presse en région 457 20,49% 664 29,90% 200 11,86% 99 8,94%

Spécialisé 346 15,52% 323 14,54% 325 19,26% 119 10,74%

Agence de presse 296 13,27% 334 15,04% 286 16,95% 303 27,35%

PQN 236 10,58% 400 18,01% 187 11,08% 199 17,96%

Imprimerie - Routage 112 5,02% 102 4,59% 256 15,17% 33 2,98%

Gratuit 24 1,08% 6 0,27% 7 0,41% 3 0,27%

Sans 15 0,67% 6 0,27% 59 3,50% 59 5,32%

Total 2 230 100% 2 221 100% 1 687 100% 1 108 100%

Répartition par famille de presse
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Zoom sur l’année 2007 : salariés multiformés

Zoom sur l’année 2007 : ensemble des salariés formés
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Nature des formations suivies par les salariés multiformés via MEDIAFOR
(effectif et %)

La nature des formations suivies par les stagiaires multiformés ne varie pas de celle 
observée sur l’ensemble des stagiaires formés. Les domaines les plus couramment sui-
vis sont l’industrie graphique et l’imprimerie (16,9% en 2007), l’informatique (12,4% en 
2007), les langues (10,8% en 2007), les logiciels (9,7% en 2007) et le journalisme (7,9% 
en 2007).

La part des stagiaires formés au journalisme est cependant plus faible parmi les multifor-
més : 7,9% des stagiaires multiformés ont suivi une formation au journalisme en 2007, 
alors que  9% de l’ensemble des stagiaires en ont suivi une. En 2006, ces chiffres étaient 
respectivement de 5,3% et 13,9%.  

Les formations en audiovisuel multimédia sont également moins suivies par les stagiai-
res multiformés : en 2007, 3,1% des stagiaires multiformés ont suivi une formation dans 
ce domaine. Cette part s’élève à 6,7% tous stagiaires confondus. 

29



30

6. Les journalistes 
formés : qui sont-ils et 
en quoi se forment-ils ?
Entrée statistique = individu formé et stagiaire
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Répartition des journalistes formés par domaine de formation
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004
Individus Stagiaires Individus Stagiaires Individus Stagiaires Individus Stagiaires

Journalisme 615 22,7% 943 21,9% 426 18,2% 572 15,6% 336 20,4% 425 15,6% 173 16,1% 253 14,2%

Audiovisuel et multimedia 598 22,1% 701 16,3% 89 3,8% 161 4,4% 35 2,1% 63 2,3% 60 5,6% 110 6,2%

Industrie graphique et imprimerie 482 17,8% 746 17,3% 854 36,5% 1251 34,1% 542 32,9% 857 31,4% 197 18,4% 331 18,6%

Langues 251 9,3% 545 12,7% 247 10,6% 492 13,4% 169 10,3% 372 13,6% 240 22,4% 420 23,5%

Informatique 228 8,4% 372 8,7% 95 4,1% 177 4,8% 54 3,3% 179 6,6% 22 2,1% 46 2,6%

Développement personnel et professionnel 99 3,7% 177 4,1% 133 5,7% 177 4,8% 89 5,4% 127 4,6% 61 5,7% 100 5,6%

Management et conduite de projet 96 3,5% 164 3,8% 171 7,3% 266 7,3% 32 1,9% 70 2,6% 40 3,7% 59 3,3%

Autres 64 2,4% 105 2,4% 58 2,5% 103 2,8% 35 2,1% 64 2,3% 49 4,6% 59 3,3%

Logiciel 59 2,2% 100 2,3% 76 3,2% 157 4,3% 135 8,2% 154 5,6% 77 7,2% 126 7,1%

Science politique et économique 53 2,0% 114 2,7% 13 0,6% 24 0,7% 44 2,7% 103 3,8% 26 2,4% 50 2,8%

Communication 53 2,0% 71 1,7% 10 0,4% 19 0,5% 31 1,9% 59 2,2% 5 0,5% 5 0,3%

Ressources humaines 31 1,1% 96 2,2% 44 1,9% 62 1,7% 20 1,2% 53 1,9% 12 1,1% 18 1,0%

Prévention sécurité travail 29 1,1% 53 1,2% 43 1,8% 80 2,2% 24 1,5% 44 1,6% 27 2,5% 48 2,7%

Gestion financière 19 0,7% 48 1,1% 16 0,7% 26 0,7% 24 1,5% 47 1,7% 24 2,2% 57 3,2%

Commercial, marketing et publicité 13 0,5% 28 0,7% 26 1,1% 42 1,1% 6 0,4% 11 0,4% 20 1,9% 25 1,4%

Droit 13 0,5% 26 0,6% 31 1,3% 45 1,2% 51 3,1% 61 2,2% 33 3,1% 64 3,6%

Documentation 6 0,2% 9 0,2% 8 0,3% 14 0,4% 17 1,0% 38 1,4% 7 0,7% 13 0,7%

Assistance secrétariat 0 0,0% 2 0,0% 0 0,0%  0,0% 1 0,1% 5 0,2% 0 0,0% 0 0,0%

Total général 2 709 100% 4 300 100% 2 340 100% 3 668 100% 1 645 100% 2 732 100% 1 073 100% 1 784 100%

La colonne « Individus » se rapporte aux journalistes ayant suivi une seule formation dans l’année (63% en 2007). La colonne « Stagiaires » intègre l’ensemble des journalistes ayant 
suivi une ou plusieurs formations. Selon cette entrée statistique, un journaliste est compté autant de fois qu’il a suivi de formations. 
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Le journalisme est le premier domaine de formation suivi par les journalistes et repré-
sente 22,7 % des formations suivies par les journalistes formés une fois en 2007, contre 
16 % en 2004. En 2007, 80% des formations en journalisme étaient dispensées à des 
journalistes.

Les formations en audiovisuel et multimédia suivies par les journalistes formés une fois 
dans l’année ont connu une nette progression entre 2004 et 2007, passant de 5,6% à 
22,1%. Il s’agit du deuxième domaine de formation suivi par les journalistes formés une 
fois en 2007 et du troisième domaine en nombre de stagiaires. 

Après un pic en 2006, la part des formations en industrie graphique et imprimerie s’est 
établie à 17,8% en 2007 pour les journalistes formés une seule fois et 17,3% pour l’en-
semble des stagiaires-journalistes. 

Les formations en langues ne représentent plus en 2007 que 12,7 % des formations 
suivies par les stagiaires-journalistes, contre 23,5% en 2004. 

Le nombre de journalistes formés en informatique a été multiplié par dix en trois ans. Les 
formations en informatique représentaient 8,7% de l’ensemble des formations suivies 
par des journalistes en 2007, contre 2,6% en 2004.

Les zooms suivants nous renseignent sur les contenus des formations au journalisme, en 
industrie graphique et imprimerie, et en informatique. Même si les chiffres en valeur sont 
parfois faibles, ils fournissent des indications intéressantes sur les tendances à l’œuvre. 

2007 2006 2005 2004

Une formation 2 709 63,0% 2 340 63,8% 1 645 60,2% 1 073 60,2%

Deux formations et plus 633 37,0% 568 36,2% 472 39,8% 291 39,8%

Total 3 342 100% 2 908 100% 2 117 100% 1 364 100%

La grande majorité des journalistes formés a 
plus de 35 ans (73,9% en 2007, contre 67,8% 
en 2004). 
Proportionnellement, la part des journalistes 
formés de plus de 60 ans est plus importante 
que pour les autres catégories professionnelles. 
En 2007, 2,7% des journalistes formés avaient 
plus de 60 ans. Cette part s’élève à 1,9% en 
moyenne pour l’ensemble des salariés formés 
via MEDIAFOR. 
En 2007, la majorité des journalistes formés 
est composée d’hommes (52,2%, contre 47,8% 
des femmes), alors qu’en 2004, la proportion 
était inverse : 56,3% des journalistes formés 
étaient des femmes, contre 43,7% d’hommes.
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Zoom sur les formations au journalisme suivies par les journalistes
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004
Individus Stagiaires Individus Stagiaires Individus Stagiaires Individus Stagiaires

Journalisme presse écrite 411 66,8% 561 59,5% 334 78,4% 429 75,0% 226 67,3% 306 72,0% 116 67,1% 188 74,3%

Journalisme multimédia (Web…) 138 22,4% 285 30,2% 39 9,2% 50 8,7% 52 15,5% 54 12,7% 14 8,1% 16 6,3%

Journalisme audiovisuel 31 5,0% 43 4,6% 33 7,7% 54 9,4% 21 6,3% 23 5,4% 30 17,3% 35 13,8%

Secrétariat de rédaction 22 3,6% 35 3,7% 19 4,5% 33 5,8% 28 8,3% 33 7,8% 11 6,4% 12 4,7%

Photo-journalisme 13 2,1% 19 2,0% 1 0,2% 6 1,0% 9 2,7% 9 2,1% 2 1,2% 2 0,8%

Total général 615 100% 943 100% 426 100% 572 100% 336 100% 425 100% 173 100% 253 100%

Les formations au journalisme presse écrite restent majoritaires. En 2007, elles représen-
taient 59,5% des formations au journalisme suivies par les stagiaires-journalistes. Pour 
les journalistes ayant suivi une seule formation dans l’année, cette part était de 66,8%. 

Le nombre de stagiaires-journalistes formés au journalisme multimédia par l’intermé-
diaire de MEDIAFOR a été multiplié par vingt en quatre ans, passant de 16 à 285. Les 
formations au journalisme multimédia représentaient 30,2 % du total des formations au 
journalisme en 2007.

Zoom sur l’année 2007 (stagiaires)
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La colonne « Individus » se rapporte aux journalistes ayant suivi une seule formation dans l’année. La colonne « Stagiaires » intègre l’ensemble des journalistes ayant suivi une ou plu-
sieurs formations. Selon cette entrée statistique, un journaliste est compté autant de fois qu’il a suivi de formations. 
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Zoom sur les formations en industrie graphique et imprimerie suivies par les journalistes
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004
Individus Stagiaires Individus Stagiaires Individus Stagiaires Individus Stagiaires

Maquette /mise en page (logiciels PAO) 403 83,6% 630 84,5% 660 77,3% 944 75,5% 481 88,7% 771 90,0% 186 94,4% 319 96,4%

Techniques d'impression 46 9,5% 74 9,9% 174 20,4% 275 22,0% 6 1,1% 15 1,8% 7 3,6% 8 2,4%

Iconographie, infographie 33 6,8% 42 5,6% 20 2,3% 32 2,6% 55 10,1% 71 8,3% 4 2,0% 4 1,2%

Total général 482 100% 746 100% 854 100% 1251 100% 542 100% 857 100% 197 100% 331 100%

Pour la population des journalistes, les formations en maquette/mise en page restent les 
plus importantes parmi les formations suivies en industrie graphique, même si leur part 
a baissé entre 2004 et 2007. En 2007, 84,5% des formations en industrie graphique sui-
vies par les journalistes étaient consacrées à la maquette et mise en page, contre 96,4% 
en 2004.

Zoom sur l’année 2007 (stagiaires)
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Techniques d’impression
Iconographie, infographie

5,6%

9,9%

La colonne « Individus » se rapporte aux journalistes ayant suivi une seule formation dans l’année. La colonne « Stagiaires » intègre l’ensemble des journalistes ayant suivi une ou plu-
sieurs formations. Selon cette entrée statistique, un journaliste est compté autant de fois qu’il a suivi de formations. 
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Zoom sur les formations en informatique suivies par les journalistes
(effectif et %)

2007 2006 2005 2004
Individus Stagiaires Individus Stagiaires Individus Stagiaires Individus Stagiaires

Conception site Internet (web master) 195 85,5% 304 81,7% 31 32,6% 46 26,0% 8 14,8% 16 8,9% 4 18,2% 6 13,0%

Informatique (administrateur réseau…) 33 14,5% 68 18,3% 64 67,4% 131 74,0% 46 85,2% 163 91,1% 18 81,8% 40 87,0%

Total général 228 100% 372 100% 95 100% 177 100% 54 100% 179 100% 22 100% 46 100%

Les formations en informatique et, plus particulièrement, les formations en conception 
de site Internet ont fortement augmenté parmi les formations suivies par les journalistes. 
Le nombre de stagiaires-journalistes formés à la conception de site Internet par l’intermé-
diaire de MEDIAFOR est passé de 6 en 2004 à 304 en 2007. 

Zoom sur l’année 2007 (stagiaires)

81,7%

Conception site Internet (webmaster)
Informatique (administrateur réseau...)

18,3%

La colonne « Individus » se rapporte aux journalistes ayant suivi une seule formation dans l’année. La colonne « Stagiaires » intègre l’ensemble des journalistes ayant suivi une ou plu-
sieurs formations. Selon cette entrée statistique, un journaliste est compté autant de fois qu’il a suivi de formations. 
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